
DETERMINAZIONE
N. 233 DEL 10/04/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : PROGETTO 21-113 “INTERVENTI PER IL DECLASSAMENTO DELLA 

DIGA DI SAMMONTANA” CUP J37J20000020001 – CIG. 9096379969. 

E PROGETTO 20-110A INTERVENTI DI RIASSETTO DEL RIO DI 

SAMMONTANA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA DIGA E LA RETE 

FERROVIARIA NEL COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO (FI) – 1° 

STRALCIO ESECUTIVO” CUP J38B20001140002  CIG. 9096379969–  

PAGAMENTO REVISIONE PREZZI ART.26 D.L.50/2022, 4° SAL 

STRAORDINARIO RIO  E 5° SAL STRAORDINARIO DIGA, AL 

01/02/2024-IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 
Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 13/04/2023, esecutiva, con la quale è 

stata approvata la perizia suppletiva e di variata distruzione di spesa, nonché la revisione 

dei prezzi ai sensi dell’art. 26 D.L. 50/2022 e s.m.i., dei lavori denominati Progetto 21-113 

“Interventi per il Declassamento della Diga di Sammontana” e Progetto 20-110A “Interventi 

di Riassetto del Rio di Sammontana nel tratto compreso tra la Diga e la rete ferroviaria nel 

Comune di Montelupo Fiorentino – 1° Stralcio” e nella quale sono stati approvati i quadri 

economici di raffronto risultanti dalla variante suppletiva e variata distribuzione della 

spesa, mantenuti separati per ciascuna linea di finanziamento;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22/05/2023 con la quale si è 

provveduto alla variazione del Bilancio di previsione 2023/2025 per:

• € 200.000,00 per il finanziamento dei maggiori costi dovuti alla revisione dei prezzi 

di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 per i lavori 21-113 “Interventi per il 



Declassamento della Diga di Sammontana”, come determinati dalla sopra citata 

deliberazione di G.C. n. 35/2023;

• € 25.000,00 per il finanziamento dei maggiori costi relativi ai lavori 20-110A 

“Interventi di Riassetto del Rio di Sammontana nel tratto compreso tra la Diga e la 

rete ferroviaria nel Comune di Montelupo Fiorentino – 1° Stralcio” come determinati 

dalla sopra citata deliberazione di G.C. n. 35 del 08/05/2023;

Dato atto che per la somma di € 200.000,00 e per la somma di € 25.000,00, così 

come sopra dettagliati, sono stati attivati tutti gli strumenti messi a disposizione dalla 

legislazione per poter ottenere il finanziamento della somma mancante e che al fine di non 

pregiudicare l’esecuzione dei lavori si è ritenuto di provvedere, nelle more di 

perfezionamento delle richieste di finanziamento agli originari Enti finanziatori, con  risorse 

proprie dell’Ente, da recuperare al perfezionamento delle richieste;

Dato atto inoltre che, per mero errore materiale nella D.G.35 del 08/05/2023 il 

quadro economico di variante del Progetto 20-110A “Interventi di riassetto del Rio di 

Sammontana nel tratto compreso tra la Diga e la rete ferroviaria nel Comune di Montelupo 

Fiorentino – 1° Stralcio”, approvato con D.G. 35 del 08/05/2023,  riporta un importo errato 

degli oneri della sicurezza;

Richiamata la determinazione n.258 del 08/05/2023 nella quale si rideterminava a 

correzione di quanto riportato nella D.G.35/2023, il quadro economico del progetto 20-

110A del  Rio, che  passa da € 285.681,79 a € 294.606,14 e così  l’importo  della Perizia 

suppletiva sempre relativa al Rio  è pari a € 8.924,34 oltre IVA 22%, e così per complessivi 

€ 10.887,70, mentre  per il progetto 21-113 “Interventi per il declassamento della Diga di 

Sammontana” l’incremento contrattuale è pari  a € 77.505,09 oltre IVA al 22%, e così per 

complessivi € 94.556,21,

Dato che per entrambi i progetti DIGA e RIO, l’incremento complessivo contrattuale, 

relativo alla Perizia Suppletiva (il totale del contratto passa da € 1.474.880,16 a € 

1.561.309,59) è pari a € 86.429,43 oltre IVA 22% e così per complessivi € 105.443,91;

Evidenziato che nella deliberazione n. 35 del 13/04/2023 sopra richiamata, si dava 

atto della revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 relativamente alle 

lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;



Vista la determinazione n.258 del 08/05/2023 nella quale si dava atto della 

emissione degli stati di avanzamento straordinari n.1, per revisione prezzi della Diga e del 

Rio al 15/03/2023 sub-impegnando le somme relative, sulle somme a disposizione dei 

relativi progetti;

Vista la determinazione n.363 del 12/06/2023 nella quale si dava atto della 

emissione degli stati di avanzamento straordinari n.2, per revisione prezzi, della Diga e del 

Rio al 11/05/2023, sub-impegnando le somme relative, sulle somme a disposizione dei 

relativi progetti;

Vista la determinazione n.568 del 06/10/2023 nella quale si dava atto della  

emissione degli Stati di avanzamento straordinari n.3 per revisione prezzi della Diga e del 

Rio al 07/09/2023 sub.impegnando le somme relative, sulle somme a disposizione dei 

relativi progetti;

Vista la determinazione n.37 del 16/01/2024 nella quale si dava atto della emissione 

dello stato di avanzamento straordinario n.4 per revisione prezzi della Diga al 12/12/2023 

sub.impegnando le somme relative sulle somme a disposizione dei relativi progetti;

Visto che in data 01/02/2024 sono stati emessi i seguenti S.A.L.:

-Progetto 20-110 “Rio di Sammontana…” SAL straord. N.4 al 01/02/2024 a seguito della 

revisione dei prezzi art.26 comma 6-ter del D.L.50/2022 modificato con L.197/2022, per il 

periodo dal 08/09/2023 al 01/02/2024 per € 288.086,10 riconoscendo un importo per 

revisione prezzi di € 2.410,42 oltre iva 22% per complessivi € 2.940,71;

- progetto 21-113 “Diga Sammontana…” SAL Straord. N.5 al 01/02/2024 a seguito della 

revisione dei prezzi art.26 comma 6-ter del D.L.50/2022 modificato con L.197/2022, per il 

periodo dal 13/12/2023 al 01/02/2024 per € 229.775,72 riconoscendo un importo per 

revisione prezzi per € 1.229,65 oltre iva 22% e così per complessivi € 1.500,18;

Visto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici Ing. Andrea Buzzetti;

Visto che la società risulta in regola con il DURC;

Visto il CIG 9096379969;

Visti i CUP J37J20000020001 (diga) e J38B20001140002(rio);

Visto il D.Lgs. 50/2016 sui contratti pubblici



Vista la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. Sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e 

il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 01/01/2024 con la quale è stato 

approvato il “ Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Visto il decreto del sindaco n. 21 del 21/10/2020 di nomina del responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici;

Dato atto che la presente determina è esecutiva con l'apposizione da parte del 

responsabile competente, del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente ai sensi l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni.

DETERMINA

1 Di dare atto che con determinazione n.363 del 12/06/2023 sono stati impegnati, per 

gli effetti degli incrementi dei prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 applicati 

alle lavorazioni, così come riportato nelle premesse del presente atto e qui si 

richiama ad ogni effetto:

- € 200.000,00 per il finanziamento dei maggiori costi dovuti alla revisione dei prezzi 

di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 per i lavori 21-113 “Interventi per il declassamento 

della Diga di Sammontana” alla Missione 09, Programma 01, Titolo 2, 

Macroaggregato 02, Capitolo 84700 “Sistemazione Diga di Sammontana” Impegno 

n.23561 ;

-€ 25.000,00 per il finanziamento dei maggiori costi relativi ai lavori 20-110A 

“Interventi di riassetto del Rio di Sammontana nel tratto compreso tra la Diga e la 

rete ferroviaria nel Comune di Montelupo Fiorentino – 1° Stralcio” alla  Missione 09, 

Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 02, Capitolo 84701 “Interventi di riassetto 

del Rio di Sammontana nel tratto compreso tra la Diga e la ferrovia – 1° stralcio” 

Impegno n.23562.

2 Di dare atto della emissione dello  Stato di Avanzamento Straordinario  N..5 alla 

data del 01/02/2024 a seguito della revisione dei prezzi art.26 comma 6-ter del 

D.L.50/2022 modificato con L.197/2022, per il periodo  dal 13/12/2023 al 

01/02/2024 per il progetto 21-113 “Interventi per il declassamento della Diga di 



Sammontana” per l’importo di € 229.775,72 detratto € 228.546,06 per certificati 

precedenti, per un importo netto di €1.229,65 oltre IVA al 22%, per complessivi € 

1.500,18;

 Di dare atto della emissione dello Stato di Avanzamento Lavori Straordinario n.4 

alla data del 01/02/2024 a seguito di revisione prezzi art.26 comma 6-ter del 

D.L.50/2022 modificato con L.197/2022, per il periodo  dal 08/09/2023 al 

01/02/2024, per il progetto 20-110A “Interventi di riassetto del Rio di Sammontana 

nel tratto compreso tra la Diga e la rete ferroviaria nel Comune di Montelupo 

Fiorentino – 1° Stralcio” per l’importo di € 288.086,10 riconoscendo un importo per 

revisione prezzi di € 44.189,17 detratto € 41.776,75 per certificati precedenti e così 

per un totale di € 2.410,42 oltre iva 22% per complessivi € 2.940,71;

 Di sub-impegnare a favore dell’Associazione Temporanea di Imprese costituita tra 

COSTRUZIONI MOVITER SRL (mandataria) con sede in Cava de’ Tirreni (SA) Via R. 

Baldi n. 29, C.F. e P.IVA 03688370653 e BARONE COSTRUZIONI SRL (mandante), 

con sede in Circello (BN), Via C/so Municipio n. 123, C.F. e P.IVA 0107155062, a 

valere sulle somme a disposizione dei rispettivi QTE :

• per lo Stato di Avanzamento lavori Straordinario n. 5 per il progetto 21-113 

“Interventi per il declassamento della Diga di Sammontana, l’importo di € 
€1.229,65 oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.500,18; alla Missione 

09, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 02 Cap. 84700 

“Sistemazione Diga di Sammontana”;

• per lo Stato di Avanzamento lavori Straordinario n. 4 per il progetto 20-

110A “Interventi di riassetto del Rio di Sammontana  etc…”, l’importo di € 
2.410,42 oltre iva 22% per complessivi € 2.940,71, alla Missione 09 

Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 02, Cap. 84701 “Interventi di 

riassetto del Rio di Sammontana nel tratto compreso tra la Diga e la 

ferrovia – 1° stralcio3);

 Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto più sopra disposto è esposta 

nella tabella allegata al presente atto a formarne parte integrante sostanziale.

 Di dare atto che la presente determinazione, dovrà essere pubblicata sul sito 

internet del Comune, quale profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” nonché sul sito informatico della Regione Toscana.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio



 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25046 S 09012.02.847

00

COSTRUZIONI MOVITER 

SRL

1.500,18

2024 25047 S 09012.02.847

01

COSTRUZIONI MOVITER 

SRL

2.940,71


